
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MAPPANO 
Città metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

N. 3 DEL 10/01/2024 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA PER CONNESSIONE DATI 

FIBRA OTTICA PRESSO IL PALAZZO MUNICIPALE TRIENNIO 

2024/2026 - AFFIDAMENTO SOCIETA' TIM S.P.A. - CIG: 

ZB33A2BFC2.           

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

VISTA la L.R. n. 1/2013, di istituzione del Comune di Mappano; 

 

RICHIAMATE 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 22/09/2023 con la quale è stata 

approvato il D.U.P. 2024/2026; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 22/12/2023 con la quale è stata 

approvata la nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 22/12/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2024/2026 e i relativi allegati; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 09/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - triennio 2023/2025; 

 

VISTI: 

- gli artt.179, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 aggiornato al D.Lgs. 118/2011 e coordinato 

con il D.Lgs. 126/2014; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria allegato n.4/2 al 

D.Lgs. 118/2011 e il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- lo Statuto Comunale; 

 

CONSIDERATO che il Comune attualmente eroga molti servizi in formato digitale nei 

confronti di cittadini e imprese e dialoga sempre più spesso con le altre Amministrazioni 

pubbliche esclusivamente attraverso strumenti digitali; 

 

PRESO ATTO che il fenomeno descritto sarà implementato in misura esponenziale nel 

prossimo futuro e che la normativa vigente impone alle Pubbliche Amministrazioni di 

digitalizzarsi sempre di più attraverso un progressivo processo di “transizione digitale”; 

  

PRESO ATTO che la fibra ottica è una tecnologia che offre una connessione internet 

nettamente più veloce grazie all’utilizzo di impulsi luminosi che la rendono un mezzo 

efficace per trasportare dati da una parte all’altra a una velocità elevatissima; 

 

CONSIDERATO che, inoltre, si tratta di una connessione che consente la trasmissione del 

segnale a lunghe distanze, garantisce maggiore sicurezza e riservatezza delle informazioni 

trasmesse; 

 

RICHAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 17.05.2023 ad oggetto 

“REALIZZAZIONE CONNESSIONE DATI TRAMITE FIBRA OTTICA PRESSO IL 

PALAZZO MUNICIPALE” con la quale l’Amministrazione Comunale ha fornito al 

Responsabile del Settore “Lavori pubblici e patrimonio” l’indirizzo di dotare il palazzo 

municipale di un’adeguata connessione rete internet mediante fibra ottica per un corretto 

ed efficace funzionamento di tutti i servizi e gli uffici comunali; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e 

Patrimonio” n. 62 del 30 maggio 2023 avente ad oggetto “REALIZZAZIONE 

CONNESSIONE DATI TRAMITE FIBRA OTTICA PRESSO IL PALAZZO MUNICIPALE - 

AFFIDAMENTO ALLA SOCIETA' TIM S.P.A.” di affidamento alla Società TIM S.P.A. la 

fornitura della fibra presso la sede del Palazzo Comunale sito in Piazza Don Amerano 1, 

Mappano (TO), per il periodo di 24 mesi, nello specifico servizio Ethernity Silver 1000M – 

Gigabusiness 1 giga comprensivo di router a noleggio e servizio di assistenza, per un 

canone mensile di € 1.378,60 (IVA 22% inclusa); 

 

CONSIDERATO che l’attivazione della fibra è stata attivata nel mese di novembre 2023 e 

che risulta pertanto necessario provvedere ad integrare gli impegni di spesa assunti sul 

Bilancio di Previsione 2024/2026, gestione pluriennale, con precedente determinazione del 

Responsabile del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio” n. 62 del 30 maggio 2023, nel 

seguente modo: 

- € 7.543,20 a valere sull’impegno n. 196/2024 passando così da € 9.000,00 ad € 

16.543,20; 

- € 7.543,20 a valere sull’impegno n. 196/2025 passando così da € 9.000,00 ad € 

16.543,20; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PRESO ATTO che il codice CIG attribuito è ZB33A2BFC2; 

 

ACCERTATA la regolarità dei versamenti contributivi della Società TIM S.P.A. come 

risultante dal documento (prot. INAIL_40285707 - scadenza il 16/01/2024);  

 

CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e del comma 1 art. 

10 del D. Lgs 163/06, il Responsabile del Procedimento è l’architetto Francesco Testù; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 12 del 29/12/2023 di conferimento al sottoscritto 

dell’incarico di Responsabile del Settore “Lavori pubblici e Patrimonio”; 

 

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art.9, comma 1 lettera a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e 

s.m.i., è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L. 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante, formale e 

sostanziale, del presente provvedimento; 

 

2. DI INTEGRARE gli impegni di spesa assunti sul Bilancio di Previsione 2024/2026, 

gestione pluriennale con precedente determinazione del Responsabile del Settore 

“Lavori Pubblici e Patrimonio” n. 62 del 30 maggio 2023, nel seguente modo: 

- € 7.543,20 a valere sull’impegno n. 196/2024 passando così da € 9.000,00 ad € 

16.543,20; 

- € 7.543,20 a valere sull’impegno n. 196/2025 passando così da € 9.000,00 ad € 

16.543,20; 

 

3. DARE ATTO CHE il codice CIG attribuito è ZB33A2BFC2; 

 

4. DI ATTESTARE la regolarità dei versamenti contributivi Società TIM S.P.A. come 

risultante dal documento (prot. INAIL_40285707 - scadenza il 16/01/2024); 

 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Settore 

“Servizi finanziari” per il seguito di competenza. 
 

IL RESPONSABILE 

        SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO 

Firmato Digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mappano.  Responsabile Procedimento: BARETTO MARIANGELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

F.to: Arch. Francesco TESTU' 


